Románus exércitus victus est ab Hannibále ad flumen Trébiám. In próximo anno, Hánnibal fecit áliam magnam victóriam. Iam álius consul fuit imperátor Románus. Hic consul fuit Gaius Flamínus. Gaius Flamínus dixit quod Hánnibal non pótuit veníre trans montes Apennínos, quia nix fuit in móntibus. Sed Hánnibal non tímuit nivem. Hánnibal venit cum exércitu trans montes. Venit inter Flamínium et Romam. Roma tímuit. Flamínus tímuit. Non voluérunt Hannibálem cápere Romam. Flamínus ergo venit ad pugnam. Sed Hánnibal rursus fecit insídias. Hánnibal amávit pugnáre insídiis. Flamínus et exércitus Románus venérunt per angústias. Hánnibal posúerat mílites Púnicos post angústias in insídiis. Itaque quando exércitus Románus venit ex angústiis, invenérunt mílites Púnicos in insídiis. Mílites Púnici fuérunt ante et étiam post exércitum Románum. Románi mílites pugnávérunt. Viri fortes fuérunt. Sed non potuérunt víncere mílites Púnicos. Púnici enim fuérunt ante Romános. Et étiam fuérunt post Romános. Románi mílites vix potuérunt vidére mílites Púnicos, quia nébulae fuérunt ad Lacum Trasiménium. Ergo exércitus Románus fortis victus est ab Hannibále. Hánnibal rursus vícerat Romános. Hánnibal fuit imperátor bonus et fortis.

próximus-*next*  
iam-*now*  
trans-*across*  
nix-*snow*  
inter-*between*  
insídiae-*ambush*  
angústiae-*narrow place*  
vix-*hardly*  
nébula-*mist, haze*  
lacus-*lake*

## VOCABULARIUM

Learn the parts of the first seventeen verbs listed in Lesson 14.

## NUNC COGITEMUS

Nothing really new today. Let us digest what we learned in the last lesson. But we might notice the new meaning we can get from the preposition *a*, *ab*: when we use it with one of these passive forms, it means *by*. We have already seen many samples: e.g., *Exércitus victus est ab Hannibále*: The army was conquered by Hannibal.

## NUNC EXERCEAMUS NOS

*Watch for dixit quod and perfect passive "has been" patterns.*

Marcus victus est a María. Marcus enim amávit Mariám. Marcus dixit quod María fuit agna parva. Dixítne María *baa*? Non. Et María étiam dixit quod Marcus fuit agnus parvus. María amáta est a Marco. In schola, parvus agnus albus audítus est: dixit enim: *baa*. Et in

foro, hic parvus porcus audítus est: Dixit enim: oui! Cincinnátus est créatus Dictátor. Sed Cincinnátus non voluit esse Dictátor. Multa (*many things*) dicta sunt a Cincinnáto. Multa dicta sunt a senátu Románo. Sed Cincinnátus étiam fecit multa et magna. Multa et magna facta sunt a Cincinnáto. Cincinnátus fuit magnus fortitúdine et consíliis.

Tarquínus expúlsus est a Románis. Tarquínus voluit remanére in urbe—sed non accéptus est. Pecúnia non est hábita a Colúmbo. Sed pecúnia est hábita ab Isabélla. Isabélla dedit multas naves bonas. Horátius stetit in ponte Románo. Pons factus est a Románis. Sed ignis est iactus in pontem. Et pons cécidit in flumen. Románus exércitus venit in insídias ad Lacum Trasiménium. Hánnibal vicit Romános insídiis. Multi Románi iacti sunt in lacum. Exércitus Románus audítus est ab Hannibále. Sed exércitus Púnicus non est audítus a Románis: Púnici enim fuérunt in insídiis. Multa bona consília facta sunt a senátu Románo. Multi mílites feróces fuérunt in exércitu Púnico. Hánnibal et elephánti descendérunt grádibus. Elephánti non fuérunt animália

parva. Elephánti fecérunt itínera magna—venérunt enim trans Alpes cum Hannibále. Potuítne Hánnibal iácere elephántum trans Alpes? Non. Hánnibal fuit vir fortis. Fuit étiam imperátor fortis. Sed étiam imperátor fortis non pótuit iácere elephántos. Sed Hánnibal pótuit iácere agnum in flumen. Et étiam pótuit iácere ália animália.

Mohámmed vóluit montem veníre—sed mons non venit. Ergo Mohámmed venit ad montem. Potuítne

Geórgius Wáshington iácere pecúniám trans flumen Potómac? Útique—senátus enim Americánus pótuit étiam iácere pecúniám trans Océanum Atlánticum.

#### ENGLISH TO LATIN

1. Cincinnatus was asked to come. 2. Marcus seemed (i.e., was seen—passive of *vidére*) to love Mary. 3. The legend was written.

# LECTIO DECIMA SEXTA

*Iterum nihil novi hodie: sed studeamus participiis passivis*

**SUMMARY:** After the disaster at Lake Trasimene, Q. Fabius Maximus was made Dictator. He knew he dare not risk a pitched battle, and contented himself with small operations. This policy was unpopular: he was labeled “The Delayer.” The next year two consuls were elected instead of Fabius. If we may believe Livy (not clear) Paulus favored the policy of Fabius—Varro did not. Hannibal, since they commanded on alternate days, waited for Varro’s day, and enticed him into battle at Cannae. The result was another disaster, one of the worst in Roman history.

Postquam exercitus Románus victus est ad Lacum Trasiménium, vir magnus creátus est Dictátor Románus: Quintus Fábius Máximus. Fábius vidit quod non pótuit víncere Hannibálem statim. Ergo Fábius vóluit expectáre. Quia Fábius semper vóluit expectáre, Románi dedérunt novum nomen: vocavérunt Fábium “Cunctatórem.” Románi non vidérunt quod Fábius bonum faciébat (*was doing*). Sed necesse fuit expectáre. Hánnibal vóluit pugnáre magnam pugnam cum exercitu Románo. Cives Románi voluérunt magnam pugnam cum Hannibále. Sed bonum fuit expectáre. Fábius vóluit víncere consílio bono. Fábius ergo expectávit. Fábius non pugnávit. Sed cives Románi non amavérunt expectáre. Dixérunt: Fábius non est bonus imperátor.

Ergo próximo anno (217 BC) elegérunt duos (II) cónsules: Lúcium Aemílium Paulum, et Gaium Teréntium Varrónem. Non iam habuérunt Fábium Dictatórem. Scriptor Románus, Lívius, dixit quod Aemílius Paulus non vóluit pugnáre cum Hannibále, sed Varro vóluit pugnáre. Dixítne Lívius veritátem? Non est clarum. Sed, secúndum Lívium, Hánnibal vóluit pugnáre—et Hánnibal scivit quod Paulus non vóluit pugnáre, sed Varro vóluit. Paulus et Varro fuérunt imperátore in altérnis diébus. Itaque, quando Varro fuit imperátor, Hánnibal parávit ad pugnam. Et Varro fecit pugnam cum Hannibále. Sed Hánnibal fuit imperátor bonus. Et Varro non fuit imperátor bonus. Ergo Hánnibal íterum vicit Romános. Pugna facta est ad Cannas.

statim-*at once*  
expectáre-*wait*  
vocávit-*called*  
Cunctátor-*delayer*  
elégit-*elected*  
scriptor-*writer*  
clarus-*clear*  
secúndum-*according to*  
altérnus-*alternate*  
íterum-*again*

## VOCABULARIUM

Learn the parts of the rest of the verbs listed in Lesson 14.

## NUNC COGITEMUS

Again nothing new today—isn’t Latin easy! But get those participles up!

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Pax non promíssa est. Sed pax est bona. Mílites Románi paráti sunt ad pugnam. Imperátor enim promísit pugnam acrem. Mílites étiam acres sunt et fortes. Non volu-

érunt remanére in urbe, voluérunt pugnáre cum Hannibále. Fábius rogátus est pugnáre. Roma serváta est a Fábio. Primis diébus, Roma serváta est ab Horátio. Horátius enim pugnávit in ponte. Horátius cécidit in flumen, quia ignis cécidit in pontem. Hánnibal vicit Romános quia Románi non accéperant cibum.

Colúmbus vóluit inveníre Índiam, sed invénit Américam. Itaque Índia non est invénta a Colúmbo. Agnus albus invéntus est in schola. Fuitne necesse habére agnum in schola? Non. Non est necesse habére agnos in schola. Sed necesse est habére púeros et puéllas in scholis. Estne necesse habére porcos in foro? Non est necesse—Románi sunt in foro. Et Marcus Porcius Cato est in foro. Cato fuit Románus fortis et magnus. Cato habúerat magnam potestátem in urbe. Cato pugnávit in

multis bellis. Cato fuit ferox contra Cartháginem. Cato dixit quod necesse fuit vincere Cartháginem.

Carthágo hábuit magnam potestátem in mari. Carthágo fuit fortis návibus. Sed Roma fuit fortis exercitu magno. In primo bello Púnico Roma vícerat Cartháginem. Sed in bello Púnico secúndo Carthágo fere vicit Romam. Roma fere victa est ab Hannibále. Míletes Púnici fuérunt in insídiis. Románi venérunt in insídias. Románi iacti sunt in lacum—lacus frígidus fuit. Aqua